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Vision og målsætning for Affalds- og Ressourceplan 2018 
 
Forvaltningen påbegynder arbejdet med den kommende Affalds- og 

Ressourceplan 2018. Teknik- og Miljøudvalget skal orienteres om 

visionen for planen samt den videre proces. Samtidigt vil 

forvaltningen invitere Teknik- og Miljøudvalget til at deltage i en 

dialog om den kommende plans initiativer.   

Baggrund 

Kommunerne har ifølge affaldsbekendtgørelsen pligt til at udarbejde 

en plan for håndtering af affald hvert 6. år (tidligere hvert 4. år). 

Planen skal dække 12 år, men gælde planlægningen af de første 6 år. 

Den kommende plan skal således dække perioden fra 2013 til 2024; 

men planens målsætning og konkrete initiativer er kun gældende frem 

til 2018. Planen skal, udover at opfylde de lovmæssige krav, kunne 

fungere som et redskab til at strukturere og prioritere arbejdet med 

affald i kommunen. 

Sædvanligvis udarbejdes affaldsplaner på baggrund af en national 

affaldsstrategi. Miljøstyrelsen forventer imidlertid ikke, at den 

nationale strategi er færdig før 2013. Forvaltningen vil være i kontakt 

med Miljøstyrelsen således, at kommunens Affalds- og Ressourceplan 

2018 vil være i overensstemmelse med principperne i den kommende 

nationale affaldsstrategi. Eventuelle ændringer herfra vil blive 

beskrevet i en årlig status på kommunes Affalds- og Ressourceplan 

2018. 

 

AFFALDS- OG RESSOURCEPLAN 2018 

Den kommende Affalds- og Ressourceplan 2018 skal gøre det muligt 

at udvikle og forbedre det eksisterende affaldssystem. Den skal 

udstikke de langsigtede linjer for kommunens politik og være en 

præsentation af kommunens visioner på affaldsområdet overfor byens 

borgere og virksomheder og over for andre byer – nationalt såvel som 

internationalt. 

Vision 

Forvaltningen vil gerne sætte overliggeren højt og have ”En affaldsfri 

by”, som vision for Affalds- og Ressourceplan 2018. Visionen skal 

fungere som et pejlemærke for fremtiden. Den skal skabe billeder af 

en by, hvor der ikke findes affald men kun ressourcer. Alt affald skal 

indgå i et kredsløb, bygningsmaterialer fra nedrivninger skal bruges i 

nye bygninger, og skraldebilerne skal køre på gas fra det grønne 

affald. Visionen skal pege frem mod et bæredygtigt København, hvor 

der ikke findes affald men kun ressourcer.  
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Målsætning 

Grøn vækst og ressourcer: En af fremtidens store udfordringer bliver 

at udnytte metaller og råstofferne i affaldet. Derfor vil den kommende 

plan være målrettet de ressourcer, der kan udsorteres og genanvendes 

fra det affald (eller de ressourcer) vi i dag sender til forbrænding og 

deponi. Samtidigt vil et fokus på ressourceudnyttelse give mulighed 

for – gennem partnerskaber og innovation – at skabe grøn vækst.  

På baggrund af nødvendigheden af i stigende grad at se affald som en 

ressource vil forvaltningen foreslå, at planens titel er: ”Affalds- og 

Ressourceplan 2018”. 

Temaer 

For at sikre sammenhæng mellem planens initiativer og målsætningen 

for planen inddeles planen i temaer. Temaerne vil blive kvalificeret 

yderligere i kommende workshops.    

Forebyggelse og fremtidens produkter: Det er vigtigt, at fremtidens 

produkter er produceret så materialerne kan genbruges. Kommunen 

skal indgå i partnerskaber, hvor det allerede i designfasen indtænkes, 

hvordan ressourcerne i materialerne senere kan udnyttes som 

byggestene i nye produkter. Samtidigt skal kommunen gå foran med 

initiativer, der sikrer at grøn vækst ikke betyder vækst i 

affaldsmængderne.   

Genanvendelse af materialer: Temaet skal indeholder initiativer, der 

sikrer bedre sortering og derved bedre ressourceudnyttelse. Tiltagene 

skal sikre, at vi når EU målet om 50 % genanvendelse i 2020. 

Samtidigt kan introduktion af nye genanvendelsesordninger 

kombineres med teknologiudvikling og generere grøn vækst.   

Affaldsløsninger i byens rum: Det skal sikres, at kommunens 

affaldsløsninger afspejler borgernes brug af byens rum. Forvaltningen 

skal fortsat arbejde med at byrummene udnyttes mest hensigtsmæssigt 

og at der hele tiden tænkes i nye muligheder for at gøre 

affaldsløsningerne til en integreret del af byrummet, hvor sortering er 

let for borgerne.  

CO2-neutrale affaldssystemer: Initiativerne skal sikre, at det 

fremtidige forbrændingsbehov indgår som en del af den strategiske 

energiplanlægning, hvor hele energiforsyningen samtænkes i forhold 

til vedvarende energi. Samtidigt skal affaldsforbrændingen gøres 

CO2-neutral bl.a. ved at få plasten ud af affaldet til forbrænding.  

Temaerne vil have initiativer, der peger op mod planens målsætning. 

Derudover vil planen indeholde nogle særlige flagskibsprojekter. 

Flagskibsprojekterne er større initiativer, der har markante 

miljøeffekter og er dagsordensættende nationalt. Flagskibsinitiativerne 

skal vurderes ud fra følgende parametre: Miljøeffekt, økonomi, 

kundetilfredshed, samfundsansvar (CSR).  
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Nedenfor ses en figur, der viser Affalds- og Ressourceplan 2018’s 
struktur: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INDDRAGELSE AF TEKNIK OG MILJØUDVALGET 

Forvaltningen vil gerne invitere Teknik- og Miljøudvalgets 

medlemmer til en diskussion om fremtidens affaldssystem og den 

kommende Affalds- og Ressourceplans initiativer. Invitationen til et 

dialogmøde i starten af november vil blive eftersendt til Teknik- og 

Miljøudvalgets medlemmer.  

Mødet med Teknik- og Miljøudvalgets medlemmer vil sammen med 

spørgeskemaundersøgelser hos byens borgere, møder med lokaludvalg 

og boligselskaber og kortlægning af affaldsmængder bidrage til at 

fastlægge planens initiativer, således at de underbygger Affalds- og 

Ressourceplan 2018’s vision og målsætning.  

 

ØKONOMI OG VIDERE PROCES 

Udviklingen af planudkastet afholdes indenfor det takstfinansierede 

område. 

Teknik og Miljøforvaltningen forelægger Teknik- og Miljøudvalget et 

høringsudkast af Københavns Kommunes Affalds- og Ressourceplan 

2018 i maj 2012. Det endelige planudkast forventes behandlet af 

Teknik- og Miljøudvalget i oktober 2012. Derefter skal Affalds- og 

Ressourceplan 2018 godkendes af Borgerrepræsentationen, således 

planen er endelig godkendt til 1. januar 2013.   

 

 

 

 

 
 

TEMA 1 

Forebyggelse og 
fremtidens 
produkter 

TEMA 2 

Genanvendelse 
af materialer 

 

TEMA 3  

Affaldsløsninger 
i byens rum 

 

TEMA 4 

CO2-neutrale 
affaldssystemer 

 

Grøn vækst og ressourcer 

Affaldsfri by 


